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یادداشت

ابعاد تعادل‌بخشی به بازار کار 

عدم ‌تعادل عرضــه و تقاضا در حوزه فرصت‌های شــغلی 
و توزیع نامناســب نیروی کار در فضای کســب‌وکار، در 
دهه‌های اخیــر به‌عنوان یکــی از چالش‌های بــازار کار 
خودنمایی کرده اســت. در این شــرایط، خلق گسترده 
فرصت‌های جدید شــغلی در راســتای برقــراری توازن 
حضور نیــروی کار در فضــای کار و تولید جــز با حضور 
فعالانه همه دســتگاه‌ها و نهادهای مرتبط با این بخش 

امکان‌پذیر نیست.
دولت‌هــای مختلــف در دوره‌های گذشــته، بــا تکیه بر 
سیاست‌های توســعه‌ای حوزه اشــتغال و با بهره‌مندی 
از منابــع نیروی انســانی و ظرفیــت بخش‌های مختلف 
اقتصادی، خلق اشــتغال گســترده را در راستای توسعه 
بازارکار و بهبود وضعیت تعادل عرضــه و تقاضای نیروی 

کار دنبال کرده‌اند.
روند افزایشی جمعیت و رشد تعداد افراد بالای ۱۵ سال 
در سن‌کار یعنی نیروی جوان و آماده ورود به بازار اشتغال 
و البته ایجاد چندصدهزار فرصت‌ شــغلی در بخش‌های 
مختلف، به عنوان خروجی سیاســت‌های اشــتغالزایی 
برخی دوره‌های گذشته، زمینه تعادل حضور نیروی کار 

در بازار کار را فراهم نکرده است.
 نگاهی به داده‌هــای آماری حوزه جمعیــت و نیروی کار 
نشــان می‌دهد حدود ۶۴ میلیون نفر از جمعیت کشور 
با توجه به قرارگرفتن در بازه ســنی ۱۵ ســال و بیشــتر، 
»جمعیت در سن کار« محسوب می‌شوند که سیاست‌های 
حوزه اشتغال به‌طور مســتقیم این بخش را هدف گرفته 
است. در عین حال جمعیت حدود ۲۶ میلیون نفری فعال 
و جامعه ۳۷ میلیون نفری افراد غیرفعال کشور در قالب 
ظرفیت گســترده نیروی کار، نیازمند سیاست‌گذارهای 
کلان حوزه اشتغال و بسترسازی برای فعالیت در مشاغل 

مختلف به‌شمار می‌رود.
همچنین جمعیت بیــش از ۲۴ میلیون نفری شــاغلان 
و بیش از ۲ میلیــون و ‌۴۰۰هزار نفــری کارجویان، الزام 
برنامه‌ریزی مؤثر برای خلق شــغل گســترده توسط نهاد 
دولت را پررنــگ می‌کند. خلــق 2 میلیــون و ‌500هزار 
فرصت شغلی در دوره سه ساله فعالیت دولت سیزدهم که 
برمبنای سیاست‌گذاری این حوزه و با همکاری نهادهای 
مختلف اجرایی شد، نمونه قابل‌توجهی از فرادستگاهی 
بودن موضوع اشــتغال اســت. بررســی داده‌های مرکز 
آمــار در بخش اشــتغال، بیمه‌شــدگان جدید ســازمان 
تأمین‌اجتماعــی در بازه زمانی اشــاره شــده و داده‌های 
سامانه ملی رصد اشتغال، از روش‌های صحت‌سنجی این 
ادعا به‌شمار می‌روند. حال نکته و پرسش اساسی در حوزه 
اشتغال‌زایی این است که خلق اشتغال نیازمند چه ابزارها 
و استفاده از چه راهکارهایی است؟ بخشی از کارشناسان 
موضوع ایجاد فرصت‌های شغلی را صرفاً وظیفه دولت با 
متولی‌گری یک دستگاه یا نهاد خاص دانسته و انتظارهای 
خلق شغل را منوط به برنامه‌ریزی و راهبری دولتی قلمداد 
می‌کنند. اما مسئله اینجاست که با این رویکرد، بهره‌مندی 
از تمامی ظرفیت‌های غیردولتی در حوزه نیروی انسانی 
و بخش‌هــای خصوصــی و تعاونی برای ایجاد اشــتغال 
گسترده نادیده گرفته شده و توان خلق فرصت شغلی با 
محدودیت مواجه خواهد شد. رویکرد دیگر اما خلاف تفکر 
دولت‌محور صرف در راستای راهبری بخش اشتغال‌زایی 
است؛ به این مفهوم که برای تحقق سیاست‌های اشتغال، 
حضور همه نهادهای مرتبط ضرورت دارد.   براساس این 
رویه فکری، توجه به سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی توسعه 
فرصت‌های شــغلی در اولویت قــرار دارد و اســتفاده از 
ظرفیت‌های گسترده نیروی کار و مدیریتی، منابع طبیعی 
و توانمندی‌های کامل بخش‌های فعال خصوصی و تعاونی 
با تأکید بر آمایش ســرزمین از اهمیت بالایــی برخوردار 
اســت. در این صورت، امکان بهره‌بــرداری حداکثری از 
ظرفیت‌ها برای خلق وسیع اشتغال، توزیع مناسب نیروی 
کار و تعادل این حوزه را شاهد خواهیم بود. این نوع نگاه 
به اشتغال، می‌تواند هدف‌گذاری و تحقق سیاست‌های 
این حوزه را با همکاری دولت، بخش خصوصی و تعاونی 
ممکن کند. در کنار آن نیز بسیاری دستگاه‌ها و نهادهای 
تحت‌مدیریت کلان دولت بــا راهبری یک متولی باید در 
راستای ایجاد اشتغال پایدار، برنامه‌های بلندمدت این 
بخش را دنبال کرده و جهت تحقق آن، مشــارکت داشته 
باشند. در شــرایطی که شغل به مســئله اساسی جامعه 
بدل شده و جمعیت افراد بالای 15 سال، دانش‌آموختگان 
کارجو و دانشــجویان، مجموع نیروی کار بالقوه را شکل 
می‌دهند، استفاده از ظرفیت همه بخش‌ها در خلق شغل 

راهکار تسهیل‌کننده اشتغال‌زایی محسوب می‌شود.
به عبارتی موضوع خلق اشتغال گســترده، پایدارسازی 
بازار کار و تولیــد و ایجاد تعادل و توزیع مناســب نیروی 
کار بــه عنــوان مســئله‌ای فرادســتگاهی و دارای ابعاد 
گسترده، باید با استفاده از همه توان موجود، در چارچوب 
سیاست‌گذاری متمرکز و با همکاری و تعامل بخش‌های‌ 
فعال اقتصاد در قالــب دولت، بخش خصوصی و تعاونی 

شکل گیرد.

به عبارتــی داده‌های آمــاری مرتبط با گســتره فعالیت 
هرکدام از بخش‌های چرخه تولید و خدمات و بخشــی 
از عوامل تأثیرگذار بر بازار کار نشان‌دهنده سیاست‌ها، 
اقدامات و وضعیــت کنونی مرتبط با این حوزه اســت. 
اشــتغال و بیکاری را بایــد از شــاخص‌های عمده بازار 
کار در حــوزه موضوعــات اساســی اقتصــاد بدانیــم؛ 
افزایش اشتغال و کاهش بیکاری یکی از شاخص‌های 
توســعه‌یافتگی جوامــع و نــرخ بیــکاری از مؤلفه‌های 

ارزیابی شرایط اقتصادی تلقی می‌شود.

بیشترین اشتغال در بخش خدمات
آخریــن داده‌های مرکز آمــار ایران نشــان می‌دهد؛ در 
حالی اشتغال بخش خدمات در سال گذشته با ‌51.9 
درصد بالاترین ســهم از مجموع اشــتغال کشــور را در 
اختیار داشته که این شــاخص در مقایسه با سال قبل 
از آن با رشد ‌0.3درصدی روبه‌رو بوده و از ‌51.6 درصد 

فراتر رفته است.
بر مبنای خروجــی طرح آمارگیری نیروی کار در ســال 
1402، ســهم مــردان از اشــتغال حوزه خدمــات در 
مقایسه سال‌های 1402 و 1401 بدون تغییر در عدد 
‌50.1 درصد ثابت مانده و ســهم زنان در این بخش در 
بازه زمانی اشاره شده با ثبت رشد ‌1.5درصدی از 59.6 

به عدد ‌61.1 درصد در پایان سال قبل رسیده است.
مجموعاً با افزایش حدود ‌474هزار نفر، تا پایان ســال 
گذشــته در کل کشــور 12 میلیون و ‌707هزار نفر در 
بخش خدمات فعالیت داشته و مشغول به‌کار بوده‌اند. 
همچنیــن طی محــدوده زمانی فــوق در این حــوزه با 
ثبت رشــد بیش از ‌263هــزار نفری هم‌اکنــون بالغ بر 
10 میلیون و ‌320هزار مرد و بــا توجه به افزایش حدود 
‌211هــزار نفری در حــال حاضــر حــدود 2 میلیون و 

‌387هزار زن مشغول به‌کارند.

رشد اندک در حوزه صنعت 
ثبت رشد ‌0.1درصدی اشتغال بخش صنعت کشور در 
مقایسه آماری دو سال گذشته نشان از ثبات شغلی این 
حوزه دارد. برمبنای داده‌های مرکز آمار ایران، در حال 
حاضر ‌33.7 درصد سهم اشتغال کشور در اختیار بخش 
صنعت قرار دارد. به عبارتی با رشــد بیش از ‌288هزار 
نفری شاغلان صنعت در سال گذشــته، اکنون بالغ بر 
8میلیون و ‌251هزار نفر در این حوزه فعالیت می‌کنند.
همچنین افزایش ‌0.3درصدی شــاغلان بخش صنعت 
در بین مردان در حالی در مقایســه دو سال گذشته رخ 
داده که جمعیت افراد شــاغل این حوزه با رشــد حدود 

‌254هزار نفری از جمعیتی بالغ بر 6 میلیون و ‌993هزار 
نفرد در سال 1401 به 7 میلیون و ‌247هزار نفر رسیده 

است.
جمعیت زنــان شــاغل بخش صنعــت اما در مقایســه 
ســال‌های 1401 و 1402 ســیر منفــی داشــته و 
‌0.9درصد روند کاهشــی نشــان می‌دهــد. با کاهش 
بالغ بر ‌34هزارنفری زنان شــاغل حوزه صنعت در سال 
گذشــته، این تعداد از بالغ بر یک میلیــون و ‌4هزارنفر 
در ســال 1401 به حدود ‌970هزار نفر در ســال قبل 

رسیده است.
در حــال حاضــر مــردان و زنــان بــه ترتیــب 35.2 و 
‌25.7درصد میزان اشــتغال بخش صنعت کشور را در 
اختیار دارند. طبیعتاً به‌واسطه نوع مشاغل و بسترهای 
لازم فعالیت حوزه صنعت، زنان سهم کمتری نسبت به 

مردان در اختیار دارند.

کشاورزان و سهم ‌14.4درصدی 
نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در سال 1402 حاکی 
است شاغلان بخش کشاورزی ‌14.4درصد از مجموع 
اشتغال کشــور را پوشــش داده‌اند. تا پایان سال قبل 
حدود 3 میلیون و ‌522هزار نفر از جمعیت شاغل کشور 
در حوزه کشــاورزی و فعالیت‌های مرتبط با آن فعالیت 
داشــتند. این آمار در قیاس دو ســال‌ گذشــته کاهش 

‌0.4درصدی را تجربه کرده است.
در ســال 1402 تعدادی بالغ بر 3 میلیون و ‌7هزار نفر 
از مردان و بیش از ‌514هزارنفر از زنان شــاغل در حوزه 

فعالیت‌های بخش کشاورزی مشغول به‌کار بوده‌اند.

سیاست‌های مؤثر بر توزیع اشتغال 
توسعه و گســتره اشــتغال فعالیت‌های مرتبط با بخش 
خدمات و در اختیار داشــتن ســهم حدود ‌52درصدی 
از مجموع تعداد شــاغلان کشــور را می‌تــوان خروجی 
سیاست‌های مختلف حوزه اشتغال و تولید، برنامه‌های 
جذب سرمایه، زودبازدهی ســرمایه‌گذاری، نیاز کشور 
به فعالیت‌های حوزه خدمات در راســتای تسهیل‌گری 
ارائه خدمات، سیاســت‌های ارتباط‌دهنده دانشگاه و 
بازار کار و البته تمایل نیروی کار به اشتغال در مشاغل 

فعال حوزه خدمات و برخی عوامل مؤثر دیگر دانست.
»علی اصلانی«، عضو هیأت‌مدیره کانون‌های شوراهای 
اسلامی کار کشور در گفت‌وگو با »آتیه‌نو« ضمن تشریح 
دلایل گســتردگی متنوع فرصت‌های شــغلی و تعداد 
افراد شاغل در بخش‌های ســه‌گانه خدمات، صنعت و 
کشاورزی، به مزایای اشتغال در مشاغل بخش خدمات 
برای افراد با سطح تحصیلات مختلف اشاره کرد و گفت: 
»ســودآوری بالا، بازدهی زودهنگام، اشتغالزایی آسان 
و کم‌ســرمایه‌بر بودن ایجاد و توسعه کســب‌وکار حوزه 
خدمات ازجمله دلایــل تمایل بالای ســرمایه‌گذاران، 
کارآفرینان و شاغلان به فعالیت‌های این عرصه است.«

عضو هیأت‌مدیره کانون‌های شــوراهای اســامی کار 
کشــور با اشــاره به چالش‌های متعدد بخش صنعت و 
تولید افزود: »فعالیت در مشاغل مرتبط با حوزه صنعت، 
ســوددهی کمتر و دیربازدهی نسبت به سرمایه‌گذاری 
و اشــتغال در کســب‌وکارهای خدماتی دارنــد. به این 
واسطه موضوع سودآوری و بازدهی در کوتاه‌ترین زمان 
را می‌توان از دلایل توسعه مشاغل بخش خدمات و سهم 

بالای اشتغال این حوزه محسوب کرد.« اصلانی با اشاره 
به اینکه مزایای مرتبط با اشتغال حوزه خدمات، زمینه 
رشد و توسعه این‌گونه فعالیت‌ها را در کشورهای در حال 
توسعه رقم زده، توضیح داد: »به همین دلیل در مقایسه 
با حوزه تولید، اقبال بیشــتری نسبت به مشاغل بخش 

خدمات در این کشورها شکل گرفته است.«
او بــا اشــاره به دلایــل تأثیرگــذار بر بــازار کار و رشــد 
فعالیت‌ها و اشتغال بخش خدمات، سهم ‌52درصدی 
این حوزه از مجموع تعداد شــاغلان کشــور را طبیعی 
برشــمرد و ادامــه داد: »با روند توســعه مشــاغل حوزه 
خدمات در ســال‌های اخیر، اکنون ایــن بخش میزان 
قابل‌توجهی از تعداد افراد شاغل را در خود جای داده 
است.« این کارشناس و فعال حوزه کار و تولید با تأکید 
بر اینکه در طول این سال‌ها بسیاری مشاغل با استفاده 
از ظرفیت‌های فضای مجازی، گسترش اشتغال مرتبط 
با حوزه خدمات را موجب شــده‌اند، گفــت: »با توجه به 
شاخص‌های مرتبط با اشتغال و بسترهای جذب سرمایه 
و نیروی انسانی در بخش خدمات، سهم بالای شاغلان 
این حوزه نســبت بــه بخش‌های صنعت و کشــاورزی، 
طبیعی برآورد شــده و در کشــورهای توســعه‌یافته نیز 

سابقه دارد.«

تعادل بازار کار در حوزه خدمات 
طبیعتاً توسعه مهارت‌آموزی در هر حوزه‌ای امکان بهبود 
وضعیت کسب‌و‌کار را از نظر تعادل عرضه و تقاضای بازار 
کار به دنبال خواهد داشت. به نظر می‌رسد عدم تعادل 
عرضه و تقاضای نیروی کار در حوزه‌هایی نظیر صنعت، 
ناشــی از کم‌توجهی به موضوع آمــوزش مهارت نیروی 
انســانی در دهه‌های گذشــته و یکی از دلایل پیشــی 
گرفتن تعداد شاغلان بخش خدمات در مقایسه با حجم 

اشتغال حوزه صنعت باشد.
به گفته اصلانی، کم‌توجهی به موضوع آموزش مهارت، 
موجب کمبود نیروی کار ماهر موردنیاز کارگاه‌ها و عدم 
تعادل عرضــه و تقاضا در بازار کار بخش صنعت شــده 
است. در نقطه مقابل، مهارت‌های فنی و تخصصی در 
دسترس‌تر و ساده‌تر حوزه خدمات جهت اشتغال افراد، 
زمینه حفظ و رشد ســهم این بخش از مجموع اشتغال 

کشور را به دنبال داشته است.
این کارشــناس حوزه کار افزود: »با توجه به پیشــرفت 
فنــاوری و فعالیت‌هــای هــوش مصنوعــی و نگرانــی 
کارفرمایان، با استفاده گســترده از این نوع فناوری در 
حوزه صنعت، اشتغال افراد در آینده به مخاطره می‌افتد. 
بر این اساس، تزریق ســرمایه‌ها و اقبال کارفرمایان به 
حضور در فعالیت‌های حوزه صنعت کمتر شده و طبیعتاً 
تمایل آن‌ها نسبت به توسعه ســرمایه‌گذاری در حیطه 

خدمات و سودآوری، بیشتر خواهد شد.«

نجف‌پور افزود: »موضوع تســهیل فرایند صدور مجوزهای 
کســب‌و‌کار همزمان با آغاز به‌کار دولت سیزدهم با شدت 
بیشــتری نســبت به دوره‌های قبل برنامه‌ریــزی و دنبال 
شــد. با توجه به روند اصلاح برخی مقررات، قانون اصلاح 
سیاست‌های اصل )44( قانون اساســی و قانون تسهیل 
صدور مجوزهای کســب‌و‌کار، تســهیل‌گری در این حوزه 

اتفاق افتاد.«
او همچنین ادامه داد: »در حال حاضر شاهد نهایی‌شدن 
قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب‌و‌کار هستیم. اکنون 
درگاه ملــی مجوزها به‌طــور کامل در اختیــار متقاضیان 
است و آن‌ها، امکان ثبت درخواست الکترونیک در درگاه 

مربوطه را دارند.«

امکان صدور 5000 مجوز 
معاون مرکز بهبود محیط کســب‌و‌کار وزارت اقتصاد 
و دارایــی در ارتبــاط بــا تعــداد مجوزهایــی که از 
طریق درگاه ملی مجوزها امکان ثبت درخواســت و 
صدور دارنــد، توضیح داد: »در حــال حاضر حدود 
5000 مجوز در ایــن درگاه بــرای متقاضیان قابل 
درخواســت و در دســترس است. شــرایط دریافت 
هرکــدام از مجوزهــای مربوطه به‌صورت شــفاف و 
روشــن بر روی درگاه ملی مجوزها بارگذاری شده و 
افراد متقاضی پس از مشــاهده شرایط، امکان ثبت 

درخواست را دارند.«

تسهیل گری در حوزه کسب و کار
نجف‌پور با اشــاره به اینکه در یک‌ســاله اخیر بالغ بر یک 
میلیون درخواست مجوز در درگاه ملی مجوزها ثبت شده، 
اضافه کرد: »در این حوزه پس از بررســی‌های لازم، حدود 

‌600هزار مورد مجوز صادر شده است.«
او در ادامه افزود: »تعداد بالای ثبت درخواست مجوز از مسیر 
درگاه ملی مجوزها نشــانه اقبال بــالای متقاضیان به این 
درگاه و موفقیت این روند برای تسهیل‌گری حوزه کسب‌و‌کار 

است.« معاون مرکز بهبود محیط کسب‌و‌کار وزارت اقتصاد 
و دارایی تأکید کــرد: »تعداد قابل‌توجه صــدور مجوزهای 
کسب‌و‌کار در همه رشــته‌ها و شغل‌های مربوطه نیز بیانگر 

خروجی مناسب این چرخه و سامانه مذکور است.«

صدور ‌55درصد مجوزهای کسب‌و‌کار در مناطق مرزی
معاون مرکــز بهبود محیــط کســب‌و‌کار وزارت اقتصاد و 
دارایی با اشاره به آمار بالای صدور مجوزهای کسب‌و‌کار 

در استان‌های مرزی، گفت: »بیش از ‌55درصد مجوزهای 
صادره حــوزه مجوزهــای کســب‌و‌کار، در مناطق مرزی 
صورت گرفته؛ این در حالی است که افراد ساکن در 16 
اســتان مرزی کشــور، ‌35درصد جمعیت کشور را شامل 

می‌شوند.«
نجف‌پور ادامه داد: »آمارهای مرتبط با درخواست و صدور 
مجوزهای کســب‌و‌کار به‌ویژه در مناطق مــرزی حاکی از 
جریان داشــتن تســهیل‌گری مرتبط با صدور مجوزهای 
اشاره شــده در ســطح کشــور اســت. در نهایت اینکه با 
اقدامات صورت گرفته، شاهد بهبود کسب‌و‌کار در کشور و 

به‌طور خاص در سطح 16 استان مرزی هستیم.«

اتصال ‌80درصد دستگاه‌ها به درگاه ملی 
این مقام مســئول گفت: »براســاس قانون صدور تمامی 
مجوزهای کســب‌و‌کار فعالیت‌ها و مشــاغل باید از طریق 
درگاه ملــی مجوزهــا انجام شــود. در حال حاضــر تعداد 
اندکی از دســتگاه‌ها به دلایل مختلف بــه درگاه مجوزها 
متصل نشده‌ و برخی نهادهای دیگر نیز با انجام اقدامات 
مربوطه در حال طی کردن فرایند اتصال به درگاه هستند. 
در واقع بیش از ‌80درصد دستگاه‌ها اکنون به درگاه ملی 
مجوزها اتصال دارند.« نجف‌پور بیان کرد: »طبق مجموعه 
اقدامات انجام شده در قالب فعالیت درگاه ملی مجوزها، 
یکی از موانع اصلی و مهم توسعه کسب‌و‌کار و تولید، مرتفع 

شده است.«

تازه‌ترین داده‌های اشتغال بخش‌های سه‌گانه خدمات، صنعت و کشاورزی

مشاغل خدماتی بیشترین سهم را در بازار کار دارند
خروجی داده‌هــای نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در ســال 1402 بیانگر این اســت که اشــتغال بخش 
خدمات ‌51.9 درصد، فعالیت‌های حوزه صنعت ‌33.7 درصد و مشــاغل بخش کشــاورزی ‌14.4درصد از 

مجموع اشتغال کشور را در حوزه‌های مختلف به خود اختصاص داده‌اند.

ترکیب میزان اشتغال افراد در سه‌گانه خدمات، صنعت و کشــاورزی که به دلایل مختلف نظیر میزان سرمایه‌گذاری، 
توسعه بسترهای رشد و تولید و همچنین اقبال افراد در سن کار جامعه شکل می‌گیرد، یکی از شاخص‌های عمده بازار 

کار در راستای تأثیرگذاری بر حوزه تولید و اشتغال محسوب می‌شود.

»ذبیح‌اللــه نجف‌پــور«، معاون مرکــز بهبود محیــط کســب‌و‌کار وزارت اقتصــاد و دارایی در 
گفت‌وگو با »آتیه‌نو« با تأکید بر تأثیرگذاری فعالیت درگاه ملی مجوزها در راستای رفع موانع 

کســب‌و‌کار بیان کرد: »به صراحت می‌توان گفت که امــروز بیش از ‌97درصد مجوزهای کســب‌و‌کار از 
طریق درگاه ملی مجوزها ثبت درخواست، بررسی و صادر می‌شود.«

صدور ‌97درصد پروانه های کسب‌و‌کار از طریق درگاه ملی مجوزها

گزارش

گفت وگو

احسان احمدی
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کارشناس حوزه کار


